
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA CAMPANIA E LA CALABRIA 
DISTRETTO DI  NAPOLI - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

80133 Napoli – Via De Gasperi 20 -Telefono +39  081.19334144 – Fax + 39 0814206366 
e-mail: dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA N. 21/2018 del  07.05.2018 

 

Oggetto: Procedura di acquisizione del servizio di pulizia e di igiene ambientale e servizi di 

ausiliariato mediante un “Appalto Specifico” nell’ambito della categoria merceologica 2 “Servizi di 

pulizia e igiene ambientale e servizi connessi di ausiliariato” del Sistema Dinamico di 

Acquisizione della Pubblica Amministrazione ( da ora SDAPA), ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii..  

Tale servizio è destinato agli immobili ubicati in Campania ed ospitanti gli uffici della Direzione 

Interregionale per la Campania e la Calabria e sue strutture dipendenti (Laboratorio e Servizi 

Chimici di Napoli, Uffici delle Dogane di Napoli 1, Napoli 2, Salerno, e relative SOT). 

Durata: nr 12 (dodici) mesi, con possibilità di proroga per nr. 6 (sei ) mesi. 

C.I.G.: 74522639F7.  

Impegno massimo della spesa stimata: €. 523.954,80 

(cinquecentoventitremilanovecentocinquantaquattro/80) + IVA. 

Costi per la sicurezza da rischio interferenziale: €. 2.600,00 (duemilaseicento/00)+ IVA 

R.U.P. ex art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.: Anna Maiello, Direttore del Distretto di Napoli 

Punto Istruttore: Rosario Alfieri, Responsabile del Servizio Acquisti e Contratti del Distretto di 

Napoli 

IL DIRETTORE INTERREGIONALE  

Visti: 

− il Nuovo Regolamento di amministrazione adottato con delibera n. 359 del 28.02.2018 del 

Comitato di gestione; 

− lo Statuto  dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, aggiornato con le modifiche approvate dal 

Comitato di gestione nella seduta del 28.02.2018, delibera n. 358; 

− il Regolamento di contabilità, aggiornato con le modifiche approvate dal Comitato di gestione 

nella seduta del 1 dicembre 2014; 

− il Manuale di contabilità, adottato dall'Agenzia delle Dogane ai sensi dell'art. 8 del Regolamento 

di contabilità;  

 
PROT. ASP N. 2456 /RI 
 
DEL 07.05.2018 

ADM.DGDR0049.REGISTRO INTERNO.0002456.07-05-2018-R

mailto:dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it
mailto:did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it


2 

− il Manuale dell’Attività Negoziale dell’Agenzia, aggiornato con delibera n. 325 del Comitato  di 

Gestione del 15.12.2016; 

− il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, 

2018-2020, adottato con determina direttoriale prot. 2157-/RI del 30 gennaio 2018 e ss.mm.ii.; 

− il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 2012, 

che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

− l’art. 9 comma 1 del D. L 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 

giugno 2014 n. 89, che prevede che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri verranno 

individuate le categorie di beni e di servizi nonché le soglie al superamento delle quali le 

amministrazioni statali centrali e periferiche nonché le regioni, gli enti regionali e gli enti del 

servizio sanitario nazionale ricorrono a Consip Spa o agli altri soggetti aggregatori; 

− il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 dicembre 2015 che, in attuazione della 

norma sopra citata, ha stabilito le categorie merceologiche per le quali vige il ricorso ai soggetti 

aggregatori, fra le quali, vi è  la categoria della “Pulizia Immobili”; 

− la L. 208/2015 che ha esteso alle Agenzie fiscali l’obbligo di approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni-quadro (per effetto della modifica apportata all’art. 1, comma 449, della L. 

296/2006);  

− la L. 205 del 27.12.2017 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”; 

− il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

− la Determina n. 27804 del. 09.11.2010 di organizzazione delle Direzioni Regionali e 

Interregionali; 

− le linee guida ANAC:  n. 5 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 

degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici”, n. 4  in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” e n. 3  in materia di “ Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” ; 

− l'art. 26, comma 6 del D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti 

la disciplina del DUVRI ed i rischi da interferenza nell'esecuzione degli appalti; 



3 

− gli artt. 37  del  D.lgs.  33/2013  e 1, comma  32,  della  legge 190/2012,  in  materia    di 

"Amministrazione trasparente" e la determina ANAC 1310/2016; 

− l'art. 2, comma 3 e l'art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, "Regolamento recante il Codice  di  

comportamento  dei  dipendenti  pubblici a norma dell'art.  54 del  d.lgs.  30 marzo 2001, 11. 

165", nonché il "Codice di Comportamento del personale dell'Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli"; 

− il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2018-2019, di cui art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. di questa Direzione Interregionale, approvato dalla D.C.P.A.S.L. – Ufficio Acquisti – 

con nota prot. 4184/RU del 15.01.2018; 

Considerato che: 

− il contratto,  prot. 35879/RU del 27.11.2012, stipulato  con la R.T.I.  Romeo Gestioni S.p.A., in 

seguito all’adesione (ODA n. 500826 del 28.12.2012) alla Convenzione Consip “Servizi di 

Facility Management per immobili adibiti prevalentemente ad uso ufficio, in uso a qualsiasi titolo 

alle Pubbliche Amministrazioni. ED. 3 – Aggiudicatario per il Lotto 10 RTI Romeo Gestioni 

S.p.A.” avente ad oggetto, tra l’altro, il servizio di pulizia e ausiliarato destinato agli immobili 

ubicati in Campania, di seguito indicati, ospitanti gli uffici della Direzione Interregionale per la 

Campania e la Calabria e sue strutture dipendenti (Laboratorio e Servizi Chimici di Napoli, Uffici 

delle Dogane di Napoli 1, Napoli 2, Salerno, e relative SOT), scade,  per effetto dell’ultima 

proroga tecnica, in data  31.07.2018: 

1. Locali della Direzione Interregionale per la Campania e la Calabria, del Distretto di Napoli, e 

dell'Ufficio delle Dogane di Napoli 2, via Alcide de Gasperi n. 20 Napoli, codice NUTS 

ITF33; 

2. Locali della Sezione Operativa Territoriale di Capri dell'Ufficio delle Dogane di Napoli 2, 

piazza Vittoria n. 9 - Marina Grande porto di Capri, codice NUTS ITF33; 

3. Locali della Sezione Operativa Territoriale di Castellamare di Stabia dell'Ufficio delle Dogane 

di Napoli 2, interno Porto di Castellammare di Stabia (NA), codice NUTS ITF33; 

4. Locali della Sezione Operativa Territoriale di Pozzuoli dell'Ufficio delle Dogane di Napoli 2, 

porto di BAIA (NA), codice NUTS ITF33; 

5. Locali della Sezione Operativa Territoriale di Torre Annunziata dell'Ufficio delle Dogane di 

Napoli 2, interno porto di Torre Annunziata (NA), codice NUTS ITF33; 

6. Alloggio di servizio della Sezione Operativa Territoriale di Capri dell'Ufficio delle Dogane di 

Napoli 2, piazza Vittoria n. 9 - Marina Grande porto di Capri, codice NUTS ITF33; 

7. Locali della Stazione Marittima di Napoli dell'Ufficio delle Dogane di Napoli 1, interno porto 

di Napoli, codice NUTS ITF33; 



4 

8. Locali dell'Ufficio delle Dogane di Napoli 1 e del Laboratorio Chimico di Napoli, Calata 

Granili interno porto di Napoli, codice NUTS ITF33; 

9. Locali della Sezione Operativa Territoriale Petroli dell'Ufficio delle Dogane di Napoli 1, 

interno porto di Napoli varco Pisacane, codice NUTS ITF33; 

10. Locali della Sezione S. Erasmo dell'Ufficio delle Dogane di Napoli 1, interno porto di Napoli 

varco S. Erasmo, codice NUTS ITF33; 

11. Locali dell'Ufficio delle Dogane di Salerno, container ufficio archivio e piazzale area scanner, 

via Ligea Salerno, codice NUTS ITF35; 

12. Locali dell'Ufficio delle Dogane di Salerno, via Molo Manfredi Salerno, codice NUTS ITF35. 

− è necessario assicurare presso i suelencati immobili il suddetto servizio di pulizia ed ausiliariato, 

procedendo alla stipula di un nuovo contratto. Tale contratto: 

− avrà ad oggetto il servizio di pulizia, igiene ambientale ed ausiliarato, secondo le 

caratteristiche indicate nel capitolato d’oneri e nel capitolato tecnico; 

− è finalizzato ad assicurare un ambiente di lavoro salubre  nel rispetto dei principi di cui 

artt. 32 e 38 della Cost. e del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., nonché il regolare 

funzionamento delle attività istituzionali della Direzione Interregionale per la Campania e 

la Calabria ed Uffici dipendenti (Regione Campania) a garanzia dei principi di cui all’ art. 

97 Cost. e agli artt. 1 e 2 della L. 241/90 e ss.mm.ii.; 

− avrà una durata di nr 12 (dodici) mesi, dal 01.08.2018 al 31.07.2019, con possibilità di 

proroga ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii per nr 6 (sei) mesi; 

− verrà stipulato con le modalità previste dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

− le clausole negoziali essenziali sono contenute nel bando istitutivo del Sistema Dinamico 

di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA) e relativo alla fornitura del 

servizio di pulizia e di igiene ambientale e servizi di ausiliariato nell’ambito della 

categoria merceologica 2 “Servizi di pulizia e igiene ambientale e servizi connessi di 

ausiliariato”, nonché nel capitolato d’oneri; 

− alla data odierna non risulta attiva alcuna Convenzione Consip avente ad oggetto i suddetti servizi. 

In particolare, non è ancora possibile aderire alla nuova Convenzione Consip “Facility 

Management Uffici 4” in quanto non ancora attivata, né, in base a quanto pubblicato nella Sezione 

News del portale Consip www.acquistinrete.pa.it, si ha certezza sui tempi di attivazione della 

stessa;  

http://www.acquistinrete.pa.it/


5 

− in caso di  procedure sopra la soglia comunitaria di cui art. 35 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la 

Consip mette a disposizione delle pubbliche amministrazioni, quale strumento di acquisizione, ai 

sensi dell’art. 55, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Sistema Dinamico di Acquisizione 

per la Pubblica Amministrazione (SDAPA); 

− in data 22.06.2017 è disponibile  sulla piattaforma di “Acquistiirete.it”, nell’ambito del Sistema 

Dinamico di Acquisizione, il bando “Servizi di pulizia e igiene ambientale per gli immobili in uso, 

a qualsiasi titolo, alle pubbliche amministrazioni”; 

− per le ragioni esposte sopra (assenza di una convenzione Consip attiva a cui poter aderire ed 

importo della procedura in oggetto superiore alla soglia comunitaria) la nuova procedura 

(SDAPA), ora perfettamente funzionante, per i servizi di pulizia e igiene è, a tutt’oggi, l’unica 

alternativa possibile per le procedure sopra la soglia comunitaria realizzabili nell’ambito del 

Sistema Consip; 

− pertanto, è necessario procedere all’acquisizione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 55 del D. 

Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, attivando un “Appalto Specifico” nell’ambito della categoria 

merceologica 2 “Servizi di pulizia e igiene ambientale e servizi connessi di ausiliariato” dello 

SDAPA Servizi di pulizia e igiene ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle 

pubbliche amministrazioni, pubblicato sulla GUUE N. S-120 del 27/06/2017 e sulla GURI N. 73 

del 28/06/2017 nonché sui siti www.consip.it e www.acquistinretepa.it e oggetto di “Errata 

corrige” e “Modifica” pubblicati sui predetti siti, rispettivamente, in data 21/07/2017 e in data 

15/12/2017, indirizzata a tutti gli operatori economici che hanno conseguito l’ammissione allo 

SDAPA per la categoria merceologica in parola ed in possesso dei requisiti descritti nel capitolato 

d’oneri; 

− il Servizio Sicurezza e Logistica ha redatto, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.,  

un modello generale di DUVRI, allegato agli atti di gara, che verrà eventualmente integrato, prima 

della stipula del contratto, da ciascun Datore di Lavoro delle Strutture richiedenti e destinatarie del 

servizio oggetto della presente procedura con i rischi e le misure specifiche; 

− il Servizio Sicurezza e Logistica di questo Distretto ha quantificato gli oneri di sicurezza da rischio 

interferenziale pari a € 2.600,00 oltre IVA , non soggetti a ribasso, da corrispondere all’operatore 

economico solo in caso di effettivo utilizzo dei presidi programmati; 

− sulla base dei dati storici ed in relazione ai costi di settore, nonché nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 23, comma 16, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in merito ai costo del lavoro,  è stato 

stimato per il servizio in oggetto, per la durata di mesi 12 (dodici), una spesa complessiva pari ad 

un €  523.954,80 (cinquecentoventitremilanovecentocinquantaquattro/80) + IVA. 

http://www.consip.it/
http://www.acquistinrete.it/


6 

Tale importo va imputato, contabilmente, alla voce di conto FD05100030  “Pulizia uffici, 

guardiania e vigilanza di consumo”, di ciascun centro di costo, destinatario del servizio in oggetto 

(Direzione Interregionale per Campania e Calabria,  Distretto di Napoli, Laboratorio e Servizi 

Chimici di Napoli, Uffici delle Dogane di Napoli 1, Napoli 2, Salerno, e relative SOT), 

così ripartita: 

− Anno 2018 per € 218.314,50 + IVA; 

− Anno 2019 per € 305.640,30 +IVA; 

− sono state acquisite le dichiarazioni del dr Rosario Alfieri, Responsabile Ufficio Acquisti e 

Contratti,  della dr.ssa Anna Maiello, RUP ex art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, e dello 

scrivente, circa l’assenza di conflitto di interesse nella presente procedura; 

Tutto quanto sopra visto e considerato, che sono parte integrante della presente determina,  

DETERMINA 

− di avviare, ai sensi dell’art. 55, c.14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  una procedura di 

acquisizione del  servizio di pulizia e ausiliarato, descritto nel capitolato d’oneri e nel capitolato 

tecnnico, destinato agli immobili ubicati in Campania e indicati sopra ai punti sub 1-12, attivando 

un “Appalto Specifico”, di un unico lotto, all’interno del bando “Servizi di pulizia e igiene 

ambientale” -  categoria merceologica 2 “Servizi di pulizia e igiene ambientale e servizi connessi 

di ausiliariato” dello SDAPA.  

La procedura in oggetto è articolata in un unico lotto in quanto trattasi di servizio omogeneo per 

immobili situati nella sola regione Campania e l’importo della gara non giustifica l’aggravio di 

costi, in termini di risorse umane e mezzi, sia per l’aggiudicazione dell’appalto sia per la 

successiva gestione nell’organizzazione ed esecuzione del servizio in oggetto. 

L’affidamento avrà la durata di 12 (dodici) mesi dal 01.08.2018, ovvero dalla data di inizio delle 

attività se successiva. 

− di procedere all’aggiudicazione del servizio, utilizzando il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo le 

regole e le modalità previste nella documentazione ufficiale dell’iniziativa.  

Con atto successivo, dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte, si procederà ai 

sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. alla nomina della Commissione giudicatrice per 

la valutazione delle offerte; 

− di invitare a presentare offerta tutti gli operatori economici che hanno conseguito l’ammissione 

allo SDAPA nell’ambito del bando  “Servizi di pulizia e igiene ambientale” - categoria 



7 

merceologica 2  “Servizi di pulizia e igiene ambientale e servizi connessi di ausiliariato” dello 

SDAPA, aventi i requisiti indicati nel capitolato d’oneri; 

− di determinare la soglia di anomalia mediante ricorso ai metodi di cui all’art. 97, comma 3, del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

− di prevedere la facoltà di cui all’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in merito alle possibili 

modifiche in corso di esecuzione del contratto alle condizioni ivi previste; 

− di riservarsi la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida, o di 

non aggiudicarla qualora nessuna offerta risulterà conveniente o idonea in relazione all’oggetto 

del contratto ai sensi dell’art. 95, comma 12 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., nonché per gravi e 

giustificati motivi; 

− di imputare la somma massimo stimata di €. 523.954,80 

(cinquecentoventitremilanovecentocinquantaquattro/80) + IVA, alla voce di conto FD05100030  

“Pulizia uffici, guardiania e vigilanza di consumo”  - per ciascun centro di costo destinatario del 

servizio in oggetto e così ripartita: 

− Anno 2018 € 218.314,50 + IVA, di cui: 

 €. 48.717,90 + IVA per il servizio di ausiliariato, codice articolo C05.0012.0041; 

 €. 3.632,24 + IVA per il servizio di disinfestazione, codice articolo C05.0012.0037; 

 €. 165.964,36 + IVA per il servizio di pulizia, codice articolo C05.0012.0039; 

− Anno 2019 € 305.640,30 +IVA, di cui: 

 €. 68.205,06 + IVA per il servizio di ausiliariato, codice articolo C05.0012.0041; 

 €. 5.085,12 + IVA per il servizio di disinfestazione, codice articolo C05.0012.0037; 

 €. 232.350,12 + IVA per il servizio di pulizia, codice articolo C05.0012.0039; 

− di nominare Direttori dell’Esecuzione del contratto, da stipularsi all’esito della presente 

procedura di gara, i Direttori delle Strutture richiedenti/destinatarie del predetto servizio; 

− di nominare come Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii, il Direttore del Distretto, dott.ssa Anna Maiello.  

In base a quanto previsto dal Manuale dell’attività negoziale dell’Agenzia, adottato con delibera 

del comitato di gestione n. 325 del 15.12.2016, il Direttore del Distretto di Napoli, dott.ssa Anna 

Maiello, provvederà alla firma del contratto, nonché ad adottare tutti gli atti necessari per 

addivenire al perfezionamento della procedura avviata con la presente determina; 

− di nominare quale punto istruttore il dott. Rosario Alfieri; 

− di procedere agli adempimenti pubblicitari di cui art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

− di approvare l’allegata documentazione di gara; 



8 

− di dare atto che:  

− i costi per la sicurezza da rischio interferenziale sono pari €. 2.600,00 + IVA; 

− l’Ufficio presso cui sono disponibili tutti gli atti della procedure avviata con la presente 

determina è il Servizio Acquisti e Contratti di questo Distretto. 

 

Napoli, 07.05.2018 

 
Funzionario Redigente: Rosario Alfieri 
 
Responsabile del Servizio: Rosario Alfieri 

Il Direttore Interregionale 

Alberto Libeccio 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, 

comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993 

 


